
DETERMINA N. 179 DEL 18/11/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: ADESIONE  CONVENZIONE  SCR  PIEMONTE  S.P.A.  PER  FORNITURA  GAS
METANO ANNO 2026 - AFFIDAMENTO A: SOCIETA' ITALIANA ENERGETICA
S.P.A.

 CIG: B9223D8C8D 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 
Preso atto che: 

• con Determina n. 177 del 22/11/2024, AFC ha aderito alla Convenzione SCR Piemonte per la
"Fornitura di Gas Naturale per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007
(gara 80-2024 – CIG B3720C4AA1) per il periodo 1/1/2025 - 31/12/2025 per i seguenti punti
di prelievo attualmente presenti e attivi presso le sedi di AFC: 

PDR
INDIRIZZO DI 
FORNITURA

TIPOLOGIA D’USO

09951207741826
C.SO NOVARA 153

10153 TORINO
Riscaldamento

09951208147743 VIA BERTANI 80
10137 TORINO

Uso cottura cibi e/o
produzione di 

acqua calda sanitaria

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



09951208679780 C.SO REGIO PARCO 80
10154 TORINO

Riscaldamento

00880001789351 C.SO NOVARA 135
10153 TORINO

Riscaldamento + acqua calda

00880001789282 C.SO NOVARA 137 
10153 TORINO

Riscaldamento + acqua calda

• occorre, pertanto, provvedere all’acquisto della medesima fornitura a partire dall’1/1/2026;

 
Considerato che: 

• in data 05/11/2026 con determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. – Piemonte S.p.A. n.
359  del  05/11/2025  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  in  favore  dell'operatore  economico
Società Italiana Energetica S.p.A. e con il medesimo provvedimento è stata, inoltre, disposta
per tutti i lotti l'esecuzione in via d'urgenza ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e
s.m.i. della gara "Fornitura di gas naturale per i soggetti della regione Piemonte di cui all'art. 3
L.R. 19/2007 e s.m.i. CIG B7B5B8B50B (gara 054 – 2025)";

• è stata predisposta, pertanto, apposita RDA per la fornitura di gas naturale necessaria per n. 12
mesi a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• l’acquisto è inserito nel Programma triennale di beni e servizi 2025-2027 approvato dal CDA in
data  11/07/2025,  il  quale  in  detta  sede  ha  demandato  all’Amministratore  delegato  la
sottoscrizione dei contratti degli affidamenti di cui al Programma anche se di importo superiore
a € 250.000,00; 

Ritenuto,  pertanto, opportuno procedere all’adesione alla Convenzione SCR di cui sopra, per la
fornitura di  gas  naturale  necessaria  per  n.  12 mesi  per  un importo presunto stimato  in  base ai
consumi effettuati  nell’ultimo anno di  €  200.000,00 oltre  IVA e,  precisamente,  dall’1/1/2026 al
31/12/2026;

 
Dato atto che: 

• in data 17/11/2025, pertanto, è stata caricata sulla piattaforma Maggioli la trattativa G00049
con fornitore l’impresa Società Italiana Energetica S.p.A.  con sede legale in Via Francesco
Morosini, 34 – 80125 Napoli - P.I./C.F. 07732941211 per un periodo di 12 mesi per un importo
presunto di affidamento di € 200.000,00 oltre IVA, a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• di  aderire  alla  Convenzione  SCR Piemonte  "Fornitura  di  gas  naturale  per  i  soggetti  della
regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 e s.m.i. CIG B7B5B8B50B (gara 054 - 2025)",
ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. 36/2023, aggiudicando, pertanto, il contratto di fornitura di gas
naturale  all’impresa  Società  Italiana Energetica  S.p.A.  con  sede  legale  in  Via  Francesco
Morosini, 34 – 80125 Napoli - P.I./C.F. 07732941211 per un periodo di 12 mesi per un importo
presunto di affidamento di € 200.000,00 oltre IVA, a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• di aver acquisito per il presente affidamento il seguente CIG derivato: B9223D8C8D;
• di dare atto che l’importo troverà copertura nell’approvando Budget 2026;
• che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini

della presente procedura sono ricoperte dal Sig. Dario Donna;
• di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico

ordinativo con firma digitale inviato tramite le modalità previste dalla citata convenzione SCR
Piemonte;

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


